2. Est *novissima*. Sequitur ex dictis et probatur ex-
presse.

a. Negative. Huiusmodi enim nova oeconomia super-
naturalis aliunde constare non posset quam positiva revela-
tione; quae tanto magis necessaria esset, quia etiam novum
Testamentum prius multipliciter a Deo praedictum et pre-
paratum fuerat. Atqui praetensa ista tertia oeconomia nec
praedicta nec praeparata fuit, nec tenuissimum eius vesti-
gium in Scriptura aut traditione reperitur.

b. Immo *positive* excluditur. Nam oeconomia antiqui foederis ad oeconomiam novi semper exhibetur ut *imperfec-tum ad perfectum*, ut *mutable ad stable*. Hic est scopus totius epistolae Pauli ad Hebraeos (e. g. 7, 12. 24): *Trans-lato enim sacerdotio necesse est, ut et legis translatio fiat.. Hic autem eo, quod maneat in aeternum, sempiternum ha-bet sacerdotium* (cf. 8, 5—13). Ex stabilitate ergo sacerdotii Christi ad stabilitatem oeconomiae christianaे concludi debet. Idem docet Apostolus explicans prophetiam Ag-gaei: *Quod autem, adhuc semel, dicit, declarat mobilium translationem tamquam factorum, ut maneant ea, quae sunt immobilia. Itaque regnum immobile suscipientes habemus gratiam: per quam serviamus placentes Deo, cum metu et reverentia* (Hebr. 12, 27. 28). Hinc novum testamentum opponit Paulus antiquo tamquam id «quod manet», ei «quod evacuatur» (II Cor. 3, 11); immo expresse oeconomiam christianam *novissimam* esse docet. Facta est enim *in plenitudo-ne temporis* (Gal. 4, 4); *in novissimis diebus* (Act. 2, 17; Hebr. 1, 2; I Petr. 1, 20); eique non succedit alia oeconomia, sed adventus Christi ad iudicium et consummatio saeculi (II Thess. 2, 2; I Cor. 13, 12. 13; II Cor. 5, 7).

c. Omissis Patribus, qui commenta Montanistarum et Manichaeorum indignabundi reiecerunt, profero adhuc argumentum s. *Thomae* ex analogia fidei petitum:¹⁾ «Nihil po-test esse propinquius fini ultimo, quam quod immediate in finem ultimum inducit; hoc autem facit nova lex; unde Apo-stolus dicit ad Hebr. 10, 19 sqq: *Habentes itaque, fratres, fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi, quam initiavit viam novam, accedamus;* unde non potest esse aliquis perfectior status praesentis vitae, quam status novae legis: quia tanto est unumquodque perfectius, quanto est ultimo fini propinquius».

Obiectio. Lex vetus fuit Patris, lex nova Filii, ergo succedere debet lex novissima Spiritus sancti. — Resp. cum s. *Thoma* (l. c.): «Lex vetus non solum fuit Patris sed etiam Filii, quia Christus in vetere lege figurabatur; unde Dominus dicit (Ioan. 5): Si crederetis Moysi, crederetis

1) Summ. p. 1, 2 q. 106 a 4.

forsitan et mihi: de me enim ille scripsit. Similiter etiam lex nova non solum est Christi, sed etiam Spiritus sancti secundum illud (Rom. 8): Lex Spiritus vitae in Christo Iesu etc. Unde non est exspectanda alia lex, quae sit Spiritus sancti».

197 **Thesis 49.** *Nulla post mortem Apostolorum novi dogmatis revelatio data fuit aut exspectanda est.*

Non loquimur in thesi nostra de revelationibus *privatis*, sed loquimur de revelatione, quae toti Ecclesiae datur et ab omnibus fide divina catholica credenda est. Hanc per Christum eiusque Apostolos ita completam esse asserimus, ut post eorum mortem nulla amplius data fuerit, exspectanda in posterum nulla.

Prob. 1. ex perfectione christiana revelationis. Sicut enim Christus erat plenus gratiae, ita etiam plenus *veritatis* (Ioan. 1, 14). Ipse promissus est tamquam magnus propheta, per quem omnes gentes *plenam* scientiam salutis consecuturae essent; ipse magister simpliciter, qui legem implevit et praeter quem neminem alium agnoscere licet.¹⁾

2. Ex s. Scriptura, quae clare distinguit inter *munus Apostolorum* et eorum *successorum*. Quamvis enim vi promissionum Christi charisma infallibilis doctoratus etiam in successores Apostolorum transire debuerit (170), illud tamen non receperunt ad fundandam fidem christianam, sed ad *conservandum* et propagandum depositum fidei. Quare iubentur «permanere in iis, quae didicerunt et credita sunt illis», «bonum depositum custodire», «formam habere sanorum verborum, quae ab Apostolis audierant in fide» (II Tim. 1, 13 sq; 2, 2; 3, 14; cf. Rom. 16, 17). Ex his et similibus locis merito concluditur, munus revelandi exclusive ad Apostolos, non vero ad eorum successores spectare.

3. Eadem semper fuit persuasio antiquitatis. Nam

a. fides Ecclesiae et fides *apostolica* semper ut identica habebatur; quod non verificaretur, si post Apostolos novae revelationes factae fuissent. *Irenaeus* ait:²⁾ «Vera cognitio Apostolorum doctrina est et antiquus Ecclesiae status». Et

¹⁾ Cf. Deut. 18, 15 sqq; Is. 11, 9; 2, 2; 9, 2; Matth. 23, 8; 5, 17. Cf. Lugo, *De fide disp.* 3 sect. 5 n.º 68 sqq.

²⁾ *Adv. haeres.* l. 4 c. 33 n. 8.

Athanasius:¹⁾ «De fide nequaquam dixere (Patres Nicaeni) : decretum est, sed: sic credit catholica Ecclesia;... ut declararent, non recentiorem, sed apostolicam esse suam sententiam». — b. Antiquitas i. e. *apostolicitas* semper ut character veritatis, novitas ut signum haeresis reputabatur: «Id verius, quod prius, id prius, quod et ab initio, id ab initio, quod ab Apostolis;»²⁾ et «nihil innovetur, nisi quod traditum est;»³⁾ et «desinat incessere novitas vetustatem.»⁴⁾ — c. Hinc successores Apostolorum sunt *custodes depositi*, cui nihil addere, nihil demere licet. Iuxta s. *Barnabam*⁵⁾ «regula lucis est:... custodi quae accepisti, neque addens quidquam neque detrahens». Et *Irenaeus*:⁶⁾ «Neque is, qui multum de fide potest dicere, ampliat, neque is, qui minus, deminorat.» — d. Est igitur testibus *Vincentio*:⁷⁾ «coeleste dogma, quod semel revelatum esse sufficiat», et *Tertulliano*:⁸⁾ «hoc prius credimus, nihil esse quod ultra credere debeamus».

4. Concilium *Vaticanum* docet (Const. dogm. de Ecclesia c. 4)⁹⁾. «Neque enim Petri successoribus Spiritus sanctus promissus est, ut eo revelante novam doctrinam patefacerent, sed ut eo assistente traditam per Apostolos revelationem seu fidei depositum *sancte custodirent et fideliter exponerent*.» Quod autem de Pontificis magisterio valet, a fortiore de episcopis dicendum erit.¹⁰⁾

Corollarium. Revelationes et prophetiae, quae post mortem Apostolorum in Ecclesia factae sunt et adhuc fient, sunt *privatae* atque ad depositum fidei non pertinent, nec per se et directe ad dogmatum explicationem inserviunt. Fides talibus revelationibus adhibenda numquam est fides catholica, licet ab iis, qui evidentia motiva talis revelationis

¹⁾ Ep. de synod. Arim. n. 5.

²⁾ Tertull., Contr. Marc. l. 4 c. 5.

³⁾ Cypr., Ep. 74.

⁴⁾ Coelestin. Pont., Ep. 21 ad episc. Galliae n. 2.

⁵⁾ Ep. n. 19.

⁶⁾ L. 1 c. 10 n. 2.

⁷⁾ Commonit. n. 26.

⁸⁾ De praescr. c. 8 sq.

⁹⁾ Denzinger 1836.

¹⁰⁾ Cf. Decr. «Lamentabili» error 21 (Denzinger 2021).

acceperunt, credi possint fide *divina* ac debeant. Approbatio autem Ecclesiae, quae talibus revelationibus aliquando datur, non eo spectat, ut fideles ad eas credendas obligentur; sed ut declaretur: α) nihil in eis fidei et bonis moribus contrarium reperiri; β) eas prudenter fide *humana* credi et ad aedificationem legi posse; γ) nec easdem post iudicium Ecclesiae contemnere fas esse.¹⁾

ARTICULUS II.

De organica revelationis christiana explicatione.

199 **Thesis 50.** *Quamvis morte Apostolorum conclusa fuerit revelatio catholica, nihilominus verus aliquis prefectus non solum in fide subiectiva fidelium, sed etiam in obiectiva revelationis explicatione et propositione admitti debet.*

Prob. 1. velut a priore ex quadam analogia. Si enim omnes scientiae humanae capaces sunt prefectus et quidem eo maioris, quo profundiores et fecundiores veritates in ea continentur; quanto magis id de scientia fidei, quae mysteria profundissima simul et fecundissima tam pro speculatione quam pro vita practica complectitur, praesumendum erit? Veritates et maxime veritates revelatae non sunt thesaurus materialis; sed aliquid vivum instar seminum, quae menti insita vel mox emoriuntur, vel radices agunt et crescunt. Quod Christus generatim de regno Dei (Matth. 13, 31. 33) dicit, applicari etiam potest ad verbum Dei: *simile est grano sinapis, quod in arborem magnam excrescit; iterum simile est fermento, quod paulatim intelligentias humanas fermentat.*

2. Probatur ex natura revelationis. Duplex enim genus veritatum in deposito fidei cum s. Thoma²⁾ omnino distinguere debemus: aliquas, «de quibus est fides secundum se», quae nimirum «directe nos ordinant ad vitam aeternam, sicut sunt tres personae omnipotentis Dei, mysterium incarnationis et alia huiusmodi». Aliae veritates sunt, de quibus non est fides secundum se, «sed solum in ordine ad alia»; scilicet quae inserviunt ad «praedictorum manifestationem».

¹⁾ Cf. Franzelin, thesi 22 Coroll.

²⁾ P. 2, 2 q. 1 a. 6 ad 1; cf. a. 8.

Atqui est plane evidens, non eandem esse necessitatem cognitionis et praedicationis quoad veritates primi et secundi generis. Ea enim, quae directe hominem ad salutem ordinant, ab omnibus explicite credi ideoque omnibus praedicari debent. Veritates autem aliae, quae non propter se, sed «ad praedictorum manifestationem» revelatae sunt, profecto non debent nec etiam possunt ab omnibus etiam rudibus fidelibus explicite cognosci, sed sufficit ut implicite credantur; quatenus unusquisque omne id, quod revelatum est, saltem generatim et confuse credere tenetur. Hoc ipso autem iam concipitur, quod in thesi asserimus, modum obiectivum scilicet explicandi et proponendi veritates revelatas non semper identicum esse, sed profectum admitti posse et debere.

3. Idem colligitur ex s. Scriptura. Sic Paulus identidem distinguit inter *lac* doctrinae pro parvulis et solidum *cibum* pro perfectis; inter *fundamentum* et *elementa* exordii sermonum Dei de poenitentia, baptimate et impositione manuum, de resurrectione mortuorum et iudicio aeterno etc. ex una parte; et inter *sapientiam*, quam loquitur Apostolus inter perfectos et cum iis, qui pro consuetudine exercitatos habent sensus ad discretionem boni ac mali ex altera parte (Hebr. 5, 11 sqq; 6, 1 sq; I Cor. 2, 2 sq; 3, 1 sq; I Thess. 3, 10). Ex his iterum clare colligitur, haberi diversitatem et profectum non solum in intelligentia revelationis ex parte fidelium, sed etiam in obiectiva eiusdem propositione per magisterium authenticum.

4. Denique hunc profectum evidenter testatur historia ecclesiastica. Ad quid enim aliud respiciebant Patres in suis scriptis, Theologi in suis disquisitionibus, concilia in suis definitionibus, nisi ad depositi fidei explicationem et defensionem? «Quid unquam aliud, interrogat *Vincentius Lir.*, conciliorum decretis enisa est (*Ecclesia*), nisi ut quod antea simpliciter credebatur, hoc idem postea diligentius crederetur; quod antea lentius praedicabatur, hoc idem postea instantius praedicaretur; quod antea securius colebatur, hoc idem postea sollicitius excoleretur?»¹⁾

¹⁾ Commonit. n. 32.

200 **Thesis 51.** *Praefata revelationis explicatio non consistit in immutatione vel evolutione sensus dogmatum, ut docet Güntherus ac Modernismus; sed reponenda est in eo, ut veritates revelatae per doctores authenticos aptis formulis circumscribantur, exponantur, definiantur ac praedicentur.*

Thesin in tres partes resolvimus.

Pars 1. *Revelationis progressus non consistit in immutatione aut evolutione dogmatum.*

De fide ex conc. Vaticano (Sess. III de fide et rat. can. 3)¹⁾. «*Si quis dixerit, fieri posse, ut dogmatibus ab Ecclesia propositis aliquando secundum progressum scientiae sensus tribuendus sit alius ab eo, quem intellectus et intelligit Ecclesia: anathema sit.*» In capite vero 4. docet concilium: «*Neque enim fidei doctrina, quam Deus revelavit, velut philosophicum inventum proposita est humanis ingenii perficienda, sed tamquam divinum depositum Christi sponsae tradita, fideliter custodienda et infallibiliter declaranda. Hinc sacrorum quoque dogmatum is sensus perpetuo est retinendus, quem semel declaravit sancta mater Ecclesia, nec unquam ab eo sensu, altioris intelligentiae specie et nomine, recedendum.*» — Quamvis haec definitio directe Güntheri doctrinam tangat, a fortiore tamen Modernismum proscribit, quippe qui evolutionem dogmatum non solum a scientia, sed etiam ab immanentia.⁽¹⁹⁴⁾ dependenter faciat. — Et sane utrumque:

1. Repugnat cum natura revelationis, quae est doctrina *divinitus tradita*; non inventum philosophicum, multoque minus «*quaedam forma vitae vel cordis exigentia et impulsio*»,²⁾ vel «*creatio humanae conscientiae, hominum conatus sensim efformatae et in posterum indefinito progressu perficiendae.*»³⁾ Atqui doctrina tradita divinitus tam immutabilis est, ac veritas ipsa. Mutaretur autem, si dogmata sensum mutarent. Revera Modernismus non est amplius religio christiana, sed eius larva;⁴⁾ Güntherus quoque explicatione, quam de unitate in trinitate divina, de unione hypostatica

¹⁾ Denzinger 1818 cf. 1800.

²⁾ Encycl. *Pascendi* (Denzinger 2074).

³⁾ Denzinger 2145.

⁴⁾ Ibid. 2088 et alibi passim.

in Christo etc. exhibet, ipsa dogmata mutavit, ut in Dogmatica speciali ostenditur.¹⁾

2. Sicut revelatio fuit divinitus tradita, ita etiam divinitus est *conservanda*. Ad quem finem Christus instituit magisterium infallibile Apostolorum eorumque successorum. Theoria Güntheriana autem, quae magistros infallibiles subordinat fallibilibus philosophis, multoque magis theoria modernistica pervertit ordinem ac magisterium divinitus institutum negat.

Pars 2. *Variae formae progressus dogmatum indigitantur.* 201

1. *Ea, quae iam explicite credebantur, aptis formulis circumscribuntur et definiuntur.*

Ex dictis illae veritates, quae hominem per se ad salutem ordinant, semper *explicite* credebantur; quo praesertim pertinent dogmata fundamentalia de Trinitate et incarnatione. Nihilominus etiam circa has veritates aliquis profectus fuit in eo consistens, ut aptioribus nominibus et formulis exprimerentur (e. g. (*οὐσία, τριάς, ἵπόστασις, δύο οὐσίοις* etc.); ut contra haereticorum errores sensus dogmatum accurate definiretur (canones, anathematismi, profesiones fidei); ut denique eorum intelligentia etiam ope analogiae fidei et rationis et solutione quaestionum connexarum promoveretur. Quis dixerit, in libris, quos Augustinus, Hilarius, Gregorius Nazianzenus, Thomas etc. de ss. Trinitate scripserunt, nullum profectum reperiri?

2. *Ea, quae implicite credebantur, successu temporis exponuntur et diserte praedicantur.*²⁾ 202

Variis modis implicite aliquid credi potest: a. Ut contentum in obiecto *formali*, quod est auctoritas Dei revelantis, propter quam creditur, quidquid Deus vel revelavit vel revelaturus est. Hoc modo iam in V. T. credebantur Trinitas et omnia dogmata, quae aliquando revelanda erant. De tali progressu per novas revelationes ex dictis (197) in N. T. nullus sermo esse potest. b. Credi aliquid implicite potest, quia in obiecto *materiali*, quod scitur et creditur, nonnulla inclusa sunt, quae non sciuntur explicite. Sic credens defi-

¹⁾ Consule meam Theol. dogmat. spec. n. 105. 156. 207. 213.

²⁾ Cf. Franzelin, thesi 23.

nitum credit implicite omnes definitionis partes, credens propositionem universalem credit omnes particulares sub ea comprehensas, credens propositionem complexam credit singulas eius partes. c. *Denique etiam in pratico usu et consuetudine* varia dogmata includuntur. Vita namque Ecclesiae in sua liturgia, suis legibus et consuetudinibus inititur fidei Ecclesiae, et propterea est tacitum quoddam et practicum symbolum, ex quo varia dogmata erui et illustrari possunt.

Hac declaratione praemissa progressus revelationis, quem in hoc puncto enuntiavimus, tam natura rei quam exemplis ex historia ecclesiastica petitis evidenter probatur. Sic in veritate *universalis* de necessitate gratiae ad omne opus salutare, quae semper explicite credebatur, includebatur et exsurgentibus Semipelagianis enucleabatur expresseque proponebatur veritas particularis de necessitate gratiae etiam ad *initium fidei*. In dogmate *complexo*: Christus est Deus-homo multa continentur elementa constituentia, e. g. Christus habet carnem et animam humanam, habet duas naturas, duas voluntates, unam tantum subsistentiam eamque divinam etc.; quae omnia successu temporis, data occasione, evolvebantur et explicite definiebantur. Idem valet de dogmate immaculatae conceptionis B. V. Mariae, quod in dogmate de plenitudine gratiae tamquam nota constituens continetur et cum dogmate maternitatis divinae intimo nexu cohaeret. Unde evenit, ut successu temporis fides implicita in explicitam professionem immaculatae conceptionis Virginis Mariae transiret. Demum in dogmate de valore baptismi haereticorum exemplum habes, quomodo doctrina revelata aliquamdiu magis *usu* et *praxi*, quam theoretica et distincta propositione tenebatur. Usque ad tempora Agrippini enim (saec. 3) Ecclesia baptismata ab haereticis collata practice ut valida agnovit; postea vero, cum a nonnullis dubium desuper moveretur, etiam theoretice hoc declaravit.

Plerumque huic progressui occasionem dederunt haeretici, ut s. *Augustinus* dicit:¹⁾ «Ex haereticis asserta est Catholica, et ex his, qui male sentiunt, probati sunt, qui bene sentiunt. Multa enim *latebant in Scripturis*, et cum

¹⁾ In Ps. 54 n. 22.

praecisi essent haeretici, quaestionibus agitaverunt Ecclesiam Dei: *aperta sunt, quae latebant, et intellecta est voluntas Dei.*

3. Ea, quae aliquando in ecclesiis particularibus obscurata et a nonnullis doctóribus catholicis in dubium vocata vel omnino negata sunt, definiuntur. 203

a. Certum est, nunquam doctrinam revelatam in universa Ecclesia obscurari multoque minus eam negari posse; alioquin Ecclesia non esset amplius columna et firmamentum veritatis. Hinc merito proscripta est prop. 1 synodi Pistoriensis: «Postremis hisce saeculis sparsam esse generalem obscurationem super veritates gravioris momenti, spectantes ad religionem, et quae sunt basis fidei et moralis doctrinae Iesu Christi».¹⁾ At non minus certum est, quod enuntiavimus, scilicet in aliquibus ecclesiis veritatem aliquam revelatam in dubium vocari, immo etiam a nonnullis episcopis negari posse, quin tales ecclesiae vel episcopi catholici esse desinant. Id possibile esse a priore liquet, quia infallibilitas non dabatur ecclesiis particularibus et episcopis seorsim spectatis; unde bona fide errare possunt. A posteriore vero id revera contigisse, evidenter demonstrat historia ecclesiastica. Sic s. Cyprianus aliique complures episcopi per aliquod tempus dubitaverunt, immo et negaverunt, validum esse baptismum ab haereticis collatum; et nihilominus ante definitivam sententiam Ecclesiae in communione ecclesiastica perstiterunt. Idem dic de necessitate gratiae ad initium fidei, quae aliquando etiam a viris sanctis in dubium vocabatur; de infallibilitate R. Pontificis, de immaculata conceptione B. V. Mariae, ac de aliis veritatibus fidei, circa quas in particularibus ecclesiis et in scholis catholicis aliquamdiu fluctuationes et controversiae exortae sunt. — Quaero iam: An nullus fuit progressus religiosus, cum tandem istae controversiae solemniter decisae sunt, et dogma catholicum plena luce omnibus ad credendum propositum est? Sane fuit, et haud exiguis.

b. Ut hoc punctum simul cum prioribus amplius declaretur, adverte, dogmata dupliciter considerari posse: *in se* et *quoad nos*. Dogma in se est omnis veritas, quae in revela-

¹⁾ Denzinger 1501.

tione continetur; dogma quoad nos est veritas a Deo revelata, quae ut talis ab Ecclesia credenda proponitur.¹⁾ Dogmata in se considerata nec mutari, nec augeri possunt, eo quod revelatio divina morte Apostolorum conclusa est (197). Dogmata quoad nos, ut ex considerationibus hucusque factis apparet, non quidem mutari, utique vero explicari eorumque numerus augeri potest. Sub hoc igitur respectu merito de *historia* dogmatum loquimur.

Porro in evolutione historica nonnullorum saltem dogmatum *triplex* stadium evidenter discernere licet. Primum stadium est, cum aliqua veritas revelata *implicite* tantum creditur, sive quia in alio dogmate inclusa est, sive quia continetur in usu practico Ecclesiae. Varia huiusmodi exempla iam exhibuimus (202). Secundum stadium est, cum in *aliqua parte Ecclesiae dubium* desuper exoritur ac «res alterationum nebulis» involvitur. Tertium stadium est, cum res «diutius per orbis terrarum regiones multis hinc atque hinc disputationibus pertractata et collationibus episcoporum constat», ac tandem veritas «non solum inventa est, sed etiam *ad plenarii concilii auctoritatem roburque perducta*».²⁾ Qui abhinc talem veritatem, vel per concilium vel ordinario magisterio Ecclesiae definitam negabat, iam *catholicus* esse desinebat. Unde *Vincentius Lir.* quoad errorem rebaptizantium exclamat:³⁾ «Et, o rerum mira conversio! Auctores eiusdem opinionis catholici, consecratores vero

¹⁾ Cf. Lugo, *De fide disp.* 1 sect. 13 § 1 n. 271; Kleutgen I. c. n. 593. «Fidei quaestiones, inquit Melchior Canus, (De loc. theol. I. 12 c. 14 resp. ad 1) duobus modis interpretari possumus, et ex natura sua et quoad nos. Ex natura sua illa fidei quaestio est, quae est a Deo Ecclesiae revelata, quamvis a plerisque ignoretur. Ut Spiritum a Patre Filioque procedere, ipse Spiritus Apostolis revelavit; item animas sanctorum, statim ut a corpore exierint, videre Deum. De quibus licuit olim varie sentire, et sine fidei discriminine aut affirmare aut negare, cum neutra res scilicet erat ab Ecclesia plane definita. Ita quoad nos non semper fidei quaestiones illae sunt habitae; sed salva fidei viri quidam docti contrariam sententiam tenuerunt.»

²⁾ August., *De bapt.* I. 2 n. 5 et 12—14.

³⁾ Commonit. n. 11.

haeretici iudicantur: absolvuntur magistri, condemnantur discipuli; conscriptores librorum filii regni erunt, assertores vero gehenna suscipiet.»

Pars 3. *Causa efficiens projectus religionis christianaे 204 est illud ipsum magisterium authenticum, cui una cum custodia depositi fidei etiam doctoratus infallibilis collatus est.*

Non loquimur de causa *invisibili*, quae est ipse Spiritus sanctus, qui inducit Ecclesiam in omnem veritatem. Neque loquimur de causis *subsidiariis*, ad quas praeprimis scientia philosophica ac theologica et in concreto doctores scholae recenseri debent; sed loquimur de *causa principali visibili progressus fidei*. Et hanc esse dicimus successores Apostolorum, qui non solum infallibiles fidei custodes, sed etiam infallibiles fidei *doctores* sunt. Sane:

1. Fidei depositum non est collectio formularum, quas integras incorruptasque custodire sufficit; sed est thesaurus veritatum, quae infallibiliter praedicari, explicari, defendi etc. debent. Ad hoc autem requiritur *doctoratus infallibilis*. Successoribus Apostolorum ergo seu episcopis, quibus infallibilis depositi fidei custodia tradita est, etiam doctoratus infallibilis collatus fuit.

2. Christus Apostolis eorumque successoribus praecipit *docere* seu *discipulos* facere (*μαθητεύσατε*) omnes gentes. Sed «*docere*», «*discipulus*» et «*doctor*» sunt conceptus reciproci. Item Paulus expresse munus pastorum cum munere coniungit *doctorum*, quos Deus posuit eum in finem, ut «*occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei... ut iam non simus parvuli fluctuantes, et circumferamur omni vento doctrinae in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris*» (Eph. 4, 13. 14). Timotheo autem tamquam instrumentum ad custodiā depositi tradit s. Scripturam: *ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia*; eumque iubet *recte tractare verbum veritatis, et attendere lectioni et doctrinae* (II Tim. 3, 14—17; 2, 15; I Tim. 4, 13—16). Haec autem omnia *doctori* congruunt. Ergo successores Apostolorum non solum custodes, sed etiam doctores fidei infallibles sunt; immo ideo custodes, quia et doctores. Non enim sunt haec duo munera distincta, sed unum idemque munus; non enim in

membranis, sed in cordibus fidelium ope praedicationis et doctrinae custodiuntur veritates revelatae.

3. Persuasionem Ecclesiae signanter exprimit *Irenaeus*¹⁾ provocans ad charismata Domini, per quae «Scripturas sine periculo nobis exponunt ii, apud quos est ab Apostolis Ecclesiae successio»; et *Augustinus*²⁾ docens, ipsum Dominum, Ecclesiae habitatorem, efficere, ne «eat in errorem quemlibet studiosissima speculatio». Iuxta concilium *Vaticanum* (de fid. cap. 4)³⁾ fidei doctrina tradita est Ecclesiae «fideliter custodienda et infallibiliter declaranda». Declaratio doctrinae autem est munus doctoris. Ergo ex mente concilii Ecclesia possidet doctoratum infallibilem. Practice vero omnia concilia hunc doctoratum sibi adscripserunt.

Quae quamvis ita sint, tamen promissum et ordinarium charisma Spiritus veritatis non includit novam revelationem, sed assistentiam et directionem Spiritus sancti (197, 4). Elementum ergo humanum inquisitionis, industriae, doctrinae acquisitae minime excluditur, sed supponitur.⁴⁾

Concludimus ergo cum *Vincentio Lir.*:⁵⁾ «Quocunque in hac Ecclesiae Dei agricultura fide Patrum satum est, hoc idem filiorum industria decet excolatur et observetur, hoc idem floreat et maturescat, hoc idem proficiat et perficiatur. Fas est etenim, ut prisca illa caelestis Philosophiae dogma processu temporis excurentur, limentur, poliantur; sed nefas est, ut commutentur, nefas ut detruncentur, ut mutilentur. Accipiant licet evidentiam, lucem, distinctionem; sed retineant necesse est plenitudinem, integritatem, proprietatem.»

205 **Obiectio 1.** Non est admittendus progressus *scientificus* dogmatum. Ecclesia enim in definitionibus dogmaticis insistit principio, quod iam Stephanus Papa opposuerat Cypriano: «nihil innovetur, nisi quod traditum est». Quare

¹⁾ Adv. haeres. l. 4 c. 26 n. 5.

²⁾ In Ps. 9 n. 12.

³⁾ Denzinger 1800.

⁴⁾ Cf. Franzelin l. c. pg. 258, qui optime distinguit tria, *occasione*, *praeparatione*, *ultimam conclusionem* explicationis, clarioris propositionis, strictioris definitionis dogmatum.

⁵⁾ Commonit. n. 30.

his definitionibus semper praemittitur inquisitio, utrum aliquod dogma in traditione contineatur, nec ne. Talis modus agendi autem dogmatum progressum, praesertim scientificum, certe excludit. — Resp. Nego, totum negotium in declaratione dogmatum restringi ad inquisitionem, utrum doctrina aliqua in traditione contineatur, nec ne. Si enim acta conciliorum inspiciuntur, statim apparet, disquisitiones conciliares, quae definitionibus praemittuntur, duplice via procedere: *historica*, ut documenta traditionis conquerantur, et *scientifica*, ut sensus verbi Dei scripti et traditi eruatur, determinetur et legitimae consequentiae ope ratiocinii inde deducantur. Ergo verus progressus, isque scientificus dogmatum, ex ipsis actis conciliorum elucet. Quare argumentum adversariorum retorqueri potest.

Obiectio 2. Si ita est, progressus dogmatum erit mere *rationalis* seu *philosophicus*, scientiae humanae, non magisterio authentico adscribendus. — Resp. Nego consequentiam. Licet enim tam inquisitiones historicae, quam deductiones scientificae, quae in conciliis instituuntur, a ratione humana fiant: tamen α) Spiritus sanctus est, qui doctores authenticos, nimirum successores Apostolorum, charismate veritatis instruit ac dirigit, ne in *errorem* abeat etiam studiosissima speculatio (Augustinus). β) Hoc idem charisma Spiritus sancti efficit etiam, ut definitiones, quae ex disquisitionibus conciliaribus resultant, non solum morali sed *infallibili certitudine* gaudeant. Ergo progressus dogmatum non est mere philosophicus.¹⁾

¹⁾ Cf. Kleutgen, Theol. d. Vorzeit Bd 5 n. 613 ff; et praesertim Billot, *De immutabilitate Traditionis contra modernam haeresim Evolutionismi* (ed. 2 Romae 1907).

TRACTATUS III.

DE SACRA SCRIPTURA.

Franzelin, De divina Traditione et Scriptura, ed. 3. Romae 1882.

Schmid Fr., De inspirationis Bibliorum vi et ratione, Brixinae 1885.

Billot, De inspiratione Sacrae Scripturae, Romae 1903.

Pesch Christian S. J., De inspiratione s. Scripturae, Friburgi Br. 1906 et Supplementum, Friburgi Br. 1926.

Van Laak, De sacrae Scripturae inspiratione atque inerrantia 1910.

Dorsch Aem. S. J., De inspiratione S. Scripturae, Oeniponte 1912 ed. 2. 1927.

Legatur etiam serioque pensetur Encyclica Leonis XIII., Providentissimus Deus dd. 13. Nov. 1893;¹⁾ itemque Encyclica Benedicti XV., Spiritus Paraclitus dd. 15. Sept. 1920.

Prolegomena.

206 1. *Notio. Scriptura sacra* sensu latissimo quivis liber dici potest, qui de Deo et de rebus sacris tractat, praesertim si singulari unctione et veracitate gaudet, e. g. catechismus, scripta sanctorum, liber de imitatione Christi etc. Sensu magis proprio hoc praedicatum competit libris, qui doc-

¹⁾ Cum ista Encyclica, etsi fortasse non formalis definitio ex cathedra, certe tamen summae auctoritatis sit, quam sincero catholico negligere non licet, eius doctrinam de inspiratione Scripturae tractantem hic transcribimus. «Nefas omnino fuerit, aut inspirationem ad alias tantum sacrae Scripturae partes coangustare, aut concedere sacram ipsum errasse auctorem. Nec enim toleranda est eorum ratio, qui ex ipsis difficultatibus sese expedient, id nimis dare non dubitantes, inspirationem divinam ad res fidei morumque, nihil praeterea, pertinere, eo quod falso arbitrentur, de veritate sententiarum quum agitur, non adeo exquirendum quaenam dixerit Deus, ut non magis perpendatur quam ob causam ea dixerit. Etenim libri omnes atque integri, quos Ecclesia tamquam sacros et

trinam sacram infallibiliter continent, puta bullaria Pontificum, acta conciliorum. *Simpliciter vero et per eminentiam* sacra Scriptura est et appellatur *illa collectio librorum, qui Spiritu sancto inspirante conscripti, Deum auctorem habent*

canonicos recipit, cum omnibus suis partibus, Spiritu Sancto dictante, conscripti sunt; tantum vero abest ut divinae inspirationi error ullus subesse possit, ut ea per se ipsa non modo errorem excludat omnem, sed tam necessario excludat et respuat, quam necessarium est, Deum, summam Veritatem, nullius omnino erroris auctorem esse. — Haec est antiqua et constans fides Ecclesiae, solemni etiam sententia in conciliis definita Florentino et Tridentino; confirmata denique atque expressius declarata in concilio Vaticano, a quo absolute edictum: „Veteris et Novi testamenti libri integri cum omnibus suis partibus, prout in eiusdem concilii (Tridentini) decreto recententur, et in veteri vulgata latina editione habentur, pro sacris et canonicis suscipiendi sunt. Eos vero Ecclesia pro sacris et canonicis habet, non ideo quod sola humana industria concinnati, sua deinde auctoritate sint approbati; nec ideo dumtaxat, quod revelationem sine errore contineant; sed propterea quod Spiritu sancto inspirante conscripti, Deum habent auctorem.’ Quare nihil admodum refert, Spiritum Sanctum assumpsisse homines tamquam instrumenta ad scribendum, quasi non quidem primario auctori, sed scriptoribus inspiratis quidpiam falsi elabi potuerit. Nam supernaturali ipse virtute ita eos ad scribendum excitavit et movit, ita sribentibus adstitit, ut ea omnia eaque sola quae ipse iuberet, et recte mente conciperent, et fideliter conscribere vellent, et apte infallibili veritate exprimerent: secus non ipse esset auctor sacrae Scripturae universae. Hoc ratum semper habuere Ss. Patres. ,Itaque, ait Augustinus, quum illi scripserunt quae ille ostendit et dixit, nequaquam dicendum est, quod ipse non scripserit: quandoquidem membra eius id operata sunt, quod dictante capite cognoverunt’; pronuntiatque s. Gregorius M.: ,Quis haec scripserit, valde supervacanee quaeritur, quum tamen auctor libri Spiritus s. fideliter credatur. Ipse igitur haec scripsit, qui scribenda dictavit: ipse scripsit, qui et in illius opere inspirator exstitit’. Consequitur, ut qui in locis authenticis Librorum sacrorum quidpiam falsi contineri posse existiment, ii profecto aut catholicam divinae inspirationis notionem pervertant, aut Deum ipsum erroris faciant auctorem. Atque adeo Patribus omnibus et Doctoribus persuasissimum fuit, divinas Litteras, quales ab hagiographis editae sunt, ab omni omnino errore esse immunes, ut propterea non pauca illa, quae contrarii aliquid vel dissimile viderentur afferre (eademque fere sunt quae nomine novae scientiae nunc obiiciunt), non subtiliter minus quam religiose componere inter se et conciliare studuerint; professi unanimes, Libros eos et integros et per partes a divino aequo esse afflatu, Deumque ipsum per sacros auctores elocutum nihil admodum a veritate alienum ponere potuisse.

atque ut tales ipsi Ecclesiae traditi sunt. Definitionis rectitudo colligitur ex concilio Tridentino (Sess. IV Decr. de can. Script.),¹⁾ et ex Vaticano (Sess. III cap. 2 de revel.);²⁾ eius veritas ontologica ex decursu tractationis patebit. Isti libri vocantur etiam *ss. litterae, biblia, verbum Dei scriptum* (*ἡ γραφή, γραφαὶ ἄγιαι, ἵερὰ γράμματα*)³⁾; praesertim appellantur *Scriptura sacra* seu *canonica*. Canon (*χανόν*) enim tam *catalogum* quam certam *normam* significat. Utraque autem significatio in s. Scripturam optime quadrat, tum quia libri in ea contenti inviolabilem catalogum constituunt, cui alios libros inserere non licet; tum quia infallibilem normam fidei et morum exhibent.⁴⁾

Canon s. Scripturae *septuaginta duos* libros continet, *quadraginta quinque veteris, viginti septem novi testamenti*. Libri V. T. dividuntur in *Legem, Prophetas et Hagiographa*. Totum V. T. aliquando per synecdochen vocatur *Lex*, totum N. T. *Evangelium*. Nota est etiam divisio Scripturae in libros *protocanonicos* et *deuterocanonicos*, quae distinctio non est dogmatica, sed historica. Nam isti et illi eandem habent auctoritatem, licet aliquamdiu in ecclesiis particularibus de eorum auctoritate dubitatum fuerit.⁵⁾

207 2. *Existentia* talis collectionis librorum sub nomine s. Scripturae penes Iudeos et Christianos est factum tam illustre, ut nec demonstratione indigeat nec a quopiam, sub

¹⁾ Denzinger 783.

²⁾ Ibid. 1787.

³⁾ Rom. 1, 2; Ioan. 2, 22; II Tim. 3, 15.

⁴⁾ Cf. Hieron., Adv. Rufin. l. 2 n. 26; August., De doctrina christ. c. 8 n. 12; De civit. Dei l. 11 c. 3; Kaulen-Hoberg, Einleitung in die hl. Schrift n. 3. — Nonnulli distinguere volunt inter enumerauta epitheta, quasi liber *canonicus* non sit idem ac liber *sacer* seu *inspiratus*. Sed eiusmodi distinctio aliena est a doctrina catholica, ut merito observat ep. Gasser in relatione ad cap. 2 schem. conc. Vatic. (Coll. Lacens. pg. 138); semper enim haec ut identica habebantur. Sic in conc. Carthag. III (art. 47) dicitur: «Placuit, ut praeter Scripturas canonicas nihil in ecclesia legatur sub nomine divinarum Scripturarum. Sunt autem canonicae Scripturae» etc. Mansi t. 3. pg. 891.

⁵⁾ Cf. Thom. in I Cor. 1 lect. 1; Sum. th. 2, 2 q. 174 a 2 ad 3. Cf. Cornely, Compendium introductionis in s. Scripturas § 1 et 2 (ed. 6 Paris. 1909); Kaulen-Hoberg, l. c. n. 29. 31. 42.

his saltem terminis, in dubium vocatum fuerit. Iudeos enim et Christianos hodie huiusmodi libris uti, oculis cernimus; de saeculis elapsis historia clamat.

3. S. Scriptura iam ratione humana considerata maximum valorem habet et haud immerito regina literaturae mundi vocatur. At praeter auctoritatem historicam et valorem aestheticum libri sacri potissimum eminent auctoritate divina, quam per inspirationem adepti sunt. Ista auctoritas divina in tractatu dogmatico consideratur. De auctoritate historica quantum pro scopo nostro sufficit, iam egimus (106, 112 sqq.); ex professo biblici de illa tractant.

His praemissis tractatum quatuor capitibus absolvemus, quae agent α) de s. Scripturae *auctoritate*, β) de *canone*, γ) de *versione vulgata*, ac δ) de *interpretatione*.

CAPUT I.

De auctoritate divina s. Scripturae.

Ex dupli capite alicui libro auctoritas divina inesse 208 potest: α) Ratione *assistantiae* vel *approbationis* divinae, vi cuius auctor in conscriptione ab omni errore praeservatur, vel talis liber tamquam *infallibilis* divinitus declaratur. β) Ratione *originis* seu *inspirationis divinae*, vi cuius aliquis liber ipsum Deum auctorem habet. Liquet, magnum inter haec duo discrimin intercedere. Non omnis scriptura enim, quae inerrantia gaudet, necessario Deum auctorem habet; quia ad hoc sola assistentia vel subsequens approbatio divina sufficit. Profecto, conciliorum decreta infallibilitate gaudent et tamen inspirata non sunt. — Quo posito sacrae Scripturae adserimus auctoritatem divinam utroque sensu, quatenus nimirum non solum ab omni errore divinitus praeservata, sed ab ipso Deo inspirata fuit.

Erant, qui inspirationem divinam sacrorum librorum *omnino negarent*, ut praeter Ebionitas, Marcionitas, Arminianos aliosque praesertim *Rationalistae*; contra quos factum inspirationis demonstrabimus. Deinde erant etiam inter catholicos, qui factum inspirationis concederent, sed inspirationem restringerent ad res fidei et morum, res

doctrinales, res religiosas aut res principales; quibuscum de *extensione* inspirationis nobis disputandum erit. Denique erant, qui rectam notionem inspirationis perverterent, aut eam nimis extenuantes aut nimis etiam ad verba materialia extendentes; contra quos veram *naturam* inspirationis explicabimus.

ARTICULUS I.

De sacrae Scripturae inspiratione.

209

Nomine *inspirationis* in praesente talem influxum divinum in librum aliquem intelligimus, vi cuius Deus libri *auctor* censeri debet. Hoc sensu generali universam Scripturam esse inspiratam, Catholicus nec negat nec negare potest, cum sit dogma definitum; at dubitatur a nonnullis, quoisque se extendat inspiratio, utrum ad res fidei et morum tantum atque ad partes maiores Scripturae, an etiam ad res profanas omnesque textus eiusdem. Probabimus igitur α) universae Scripturae inspirationem generatim, β) eius ad singulos textus extensionem. Advertimus tamen, sermonem esse de textu *authentico*, i. e. de originali et de legitima eius versione, non de versionibus editionibusque quibuscunque. Praeterea de libris s. Scripturae generatim loquimur, non de hoc vel illo libro e. g. Tobiae, Apocalypsis; praescindimus enim in praesente a quaestione, an talis liber ad Scripturam pertineat.

210

Thesis 52. *Dogma catholicum est, integrum s. Scripturam cum omnibus suis partibus, Spiritu sancto inspirante conscriptam, Deum habere auctorem.*

Dogma enuntiatum tradit *Vaticanum* (Sess. III cap. 2)¹⁾ his verbis: «Eos (scil. libros V. et N. T. integros cum omnibus suis partibus) Ecclesia pro sacris et canonicis habet, non ideo, quod sola humana industria concinnati, sua deinde auctoritate sint approbati; nec ideo dumtaxat, quod revelationem sine errore contineant; sed propterea, quod Spiritu sancto inspirante conscripti Deum habent auctorem, atque ut tales ipsi Ecclesiae traditi sunt.» Eadem veritas iam in aliis conciliis declarata fuerat. Concilium *Tridenti-*

¹⁾ Denzinger 1787.

*num enim (Sess. IV)¹⁾ «omnes libros tam V. quam N. T., cum utriusque unus Deus sit auctor . . . suscipit et veneratur». Concilium Florentinum (Decr. pro Iacob.)²⁾: «unum atque eundem Deum V. et N. T. . . . profitetur auctorem, quoniam eodem Spiritu sancto inspirante utriusque Testamenti Sancti locuti sunt». Immo iam in professione fidei ordinandis episcopis praescripta in conc. Carthaginiensi IV., in professione fidei a Leone IX. missa ad Petrum Antiochenum, et in symbolo Graecis proposito in conc. Lugdunensi II. haec fides enuntiatur: *credimus novi et veteris Testimenti . . . unum esse auctorem Deum ac Dominum omnipotentem.*³⁾*

Factum inspirationis demonstratur

211

1. Ex ipsa sacra *Scriptura*, quam hic sumimus secundum historicam auctoritatem et sic evitamus circulum vitiosum. a. Quod libros veteris foederis attinet, eius auctores passim exhibentur tamquam prophetae (nebiim), i. e. viri a Deo missi et excitati. De quibusdam expresse narratur, eos mandatum divinum ad scribendum accepisse. Sic legimus Ex. 17, 14: *Scribe hoc ob monumentum in libro et trade auribus Josue.* cf. Ex. 34, 27; Deut. 31, 19.

In libris propheticis adhuc saepius tale mandatum invenimus et verba prophetiae scriptae visiones a Deo datae nominantur. *Visio Isaiae* (1, 1); *verbum quod vidit Isaias* (2, 1); *factum est verbum Domini ad me* (Ier. 2, 1); Ez. 24, 2; Dan. 8, 26; Hab. 2, 2. 3; Zach. 7, 12 et alibi passim. David morti proximus testatur de se: *Spiritus Domini locutus est per me et sermo eius per linguam meam* (II Reg. 23, 2 cf. etiam Prov. 30, 1 sqq.). Supponitur etiam collectionem librorum exstisset, qui *Scripturae simpliciter nominantur* et tamquam sancti, divini colebantur. (Cf. Dan. 9, 1 sq.; Eccli., Prov.; I. Macch. 12, 9.);

b. Christus hanc fidem Iudeorum non improbat, sed ipse ad *Scripturam* provocat ac docet, testimonium Scrip-

¹⁾ Denzinger 783.

²⁾ Ibid. 706.

³⁾ Hard., Coll. conc. t. 1 pg. 978; t. 6 p. 1 pg. 954; t. 8 pg. 695; cf. Coll. Lacens. t. 7, Adnot. in 1. schema pg. 522; Denzinger 464.

turae esse testimonium ipsius Dei ideoque absolutae auctoritatis, cui nemo refragari possit; omnia quoque, quae scripta sunt, usque ad ultimum apicem impleri debere. Sic apud Matthaeum (22, 31 sq) Dominus dicit: *Non legistis, quod dictum est a Deo dicente vobis: ego sum Deus Abraham etc.*; et (v. 42 sq) interrogat pharisaeos: *Quid vobis videtur de Christo? cuius filius est?* Dicunt ei: *David*. Ait illis: *Quomodo ergo David in Spiritu vocat eum Dominum?* etc. Iterum (Ioan. 5, 34 sqq): *Ego non ab homine testimonium accipio . . . Et qui misit me Pater, ipse testimonium perhibet de me . . . Scrutamini Scripturas et illae sunt, quae testimonium perhibent de me.* Unico verbo: *Scriptum est* (Matth. 4, 4), Christus profligat diabolum. Hinc *non potest solvi Scriptura* (Ioan. 10, 35), sed necessario omnia *impleri debent, quae scripta sunt* (Ioan. 13, 18; Matth. 1, 22; 2, 15. 17; 26, 56 et alibi passim).

c. Apostoli variis item modis Deum ut auctorem s. Scripturae exhibent. Mox enim dicunt, Deum locutum esse per os aut per linguam sacri scriptoris (Act. 1, 16): *Oportet impleri Scripturam, quam praedixit Spiritus sanctus per os David*. Mox Deum cum s. Scriptura identificant (Gal. 3, 8): *Providens Scriptura praenuntiavit Abrahae*. Mox vero Scripturam simpliciter Deo tribuunt (Hebr. 4, 4): *Dixit* (Deus) *in quodam loco* (cf. ib. 1, 6; 3, 7; 10, 15. coll. 8, 8). Denique expresse s. Scripturam *divinitus inspiratam* et hagiographos *Spiritu sancto inspiratos* vocant. Paulus enim scribit (II Tim. 3, 16 sq): *Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est* (*πᾶσα γραφὴ Θεόπνευστος*¹) *καὶ ὡφέλιμος* ad *dicendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus*. Petrus vero docet (II ep. 1, 21): *Non voluntate*

¹) Terminus *Θεόπνευστος*, qui semel tantum in Sacra Scriptura legitur, a quibusdam active sumptus et sic sua via argumentativa privatus est. Sed adjективum verbale regulariter passive sumendum est; et usus loquendi speciatim adjactiva verbalia cum verbo *θεῖς* composita fere semper passive sumit. Textus profani, quos paucos tantum habemus (Plutarchus, De placitis philosophorum 5, 2; Phocylides, ποίησις νοῦθετῶν 121; Libri Sybillini, 5, 405 al. 406; 5, 307 al. 308) vocem *Θεόπνευστος* semper passive adhibent; idem dicendum de antiquis versionibus et expositionibus.

humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritu sancto inspirati (ὑπὸ πνεύματος ἀγίου φρεσόμενοι) locuti sunt sancti Dei homines. His textibus evidenter exprimuntur tria: α) Scripturam esse opus tum Dei tum hominis; β) Deum se habere ut *inspirantem*, hominem ut *inspiratum*; ideoque γ) Scripturam non homini, sed *Deo* adscribendam esse, quippe quae non ab hominis, sed a Dei voluntate procedat. Atqui in his tribus manifeste exprimitur, Deum esse causam principalem, hominem vero causam instrumentalem Scripturae.

Nota. Hoc argumentum, licet proxime solam Scripturam A. T. respiociat, indirecte tamen etiam ad N. T. extenditur. Nomine Scripturae enim iam ab ipso Petro (ep. II c. 3, 16) etiam libri N. T. commemorantur; neque Ecclesia libris A. T. unquam maiorem auctoritatem, quam libris N. T. vindicavit.

2. *Patrum doctrina de origine Scripturae ad tres propositiones revocari potest.¹⁾* a. *Prima propositio:* S. Scriptura non est ab hominibus, sed ab *ipso Deo*. Dicitur enim *condita et digesta a Deo, data, dicta a Deo, scripta et conscripta a Deo.*²⁾

b. *Secunda propositio:* Scriptores humani causae tantum *instrumentales* sunt s. Scripturae. Comparant enim Patres hagiographum ad Deum sicut calatum vel manum ad scriptorem, sicut cytharam aut lyram ad plectrum, sicut scriptorem ad dictantem.³⁾

¹⁾ Interdum Patres verbum «inspirare» latiori sensu adhibent, ideoque non tam verba premere quam totum contextum considerare debemus.

²⁾ Tertull. (De or. c. 16) ait: «Apostolus eodem Spiritu motus, quo cum omnis Scriptura, tum illa Genesis *digesta est*». Augustinus (De civit. Dei l. 11 c. 3) dicit: «Deus . . . Scripturam *condidit*, quae canonica appellatur». Origenes (Contr. Cels. c. 5. n. 60) ait: Iudei et Christiani confitentur, biblia «esse scripta Spiritu sancto». Iuxta s. Chrysostomum (in Gen. hom. 21 n. 1): «Scripturae divinae, utpote Spiritu sancto conscriptae, magnum continent thesaurum absconditum». Irenaeus (Adv. haer. l. 2 c. 28 n. 2) dicit: «Scripturae sunt dictae a Verbo Dei et Spiritu eius».

³⁾ Ita Iustinus M. (Cohort. ad Graec. n. 8); August. (De cons. Evang. l. 1 c. 35); Greg. M. (in Job praef.).

c. *Tertia propositio*: Scriptura non est verbum aut scriptum humanum, sed *verbum Dei*, infallibile oraculum divinum (*ἀληθεῖς ὁράσεις πνεύματος τοῦ ἀγίου*),¹⁾ epistola omnipotētis Dei.²⁾ — Haec tria principia proponuntur a Patribus inde a Clemente Romano, Iustino M., Athenagora usque ad Gregorium M. Talis doctrina autem nil aliud est quam aequipollens circumscriptio dogmatis catholici: tota s. Scriptura divinitus inspirata est Deumque auctorem habet.

d. Tempore patristico etiam practice divina origo librorum sacrorum agnoscebatur. Sic libri sacri sub nomine divinarum Scripturarum in Ecclesiis legebantur et prope Santiſſimum Sacramentum asservabantur. In persecutionibus traditio librorum, tamquam negatio fidei considerabatur. In conciliis sacri libri interdum in proprio throno tamquam praesidium divinum ponebantur. Iuramenta in libros sacros tamquam opera divina praestabantur. In exponendis sacris libris patres etiam mysticum sensum quaerebant, quem nullis profanis libris inesse credebant.

3. Consensus *scholae* catholicae colligitur ex s. *Thoma*, qui rationem absolutae veracitatis Scripturae assignat, quia est «a Spiritu sancto edita»³⁾ et alibi dicit: «Auctor principalis s. Scripturae est Spiritus sanctus.»⁴⁾

4. Adiungere possumus etiam traditionem Iudeorum, cuius testem praeter Philonem praeſertim *Flavium Josephum* allegare possumus: «Apud nos, inquit,⁵⁾ nequaquam innumerabilis est librorum multitudo dissidentium et inter se pugnantium; sed *viginti duo* dumtaxat sunt totius temporis descriptionem continentes, qui *merito creduntur divini*. Ex his *quinq̄ue* quidem sunt Moysis, qui et leges continent et seriem rerum gestarum a condito humano genere usque ad eius mortem . . . A Moysis obitu autem usque ad imperium Artaxerxis regis, qui post Xerxem regnavit

¹⁾ Clem. Rom., Ep. I. ad Cor. n. 45.

²⁾ Gregor. M., l. 4 ep. 31; August., Serm. 2 in Ps. 90 n. 1; et similia passim. Cf. Coll. Lacens. t. 7, Adnotat. in 1. schema pg. 522.

³⁾ Quodlib. 12 a. 17.

⁴⁾ Quodl. 7. a. 14 ad 5. cf. etiam: Albertus M., in Ioan. prol. 7 sq.; Alexander Hal. Summ. theolog. q. 1. 4. ad 3. ed Ven. 1576; Bonaventura, Brevil. Prol. § 4 et § 5.

⁵⁾ Contr. Apion. l. 1 n. 8; cf. Philo, De vita contempl.

apud Persas, *prophetae*, qui Moysi successere, res sua aetate gestas conscripserunt *tredecim libris*; *quatuor* vero reliqui *hymnos* in Deum et praecepta vitae exhibent utilissima. Ab Artaxerxe autem usque ad nostram memoriam sunt quidem singula litteris mandata, sed non in aequali auctoritate libri habiti sunt cum praecedentibus, *quia non accurate perspecta erat successio prophetarum*. Porro re ipsa manifestum est, quanta nos veneratione libros nostros prosequamur. Cum enim tot iam saecula effluxerint, nemo nec *adiicere quidquam nec ab iis demere aut mutare quidquam ausus* est; sed omnibus Iudeis statim a prima nativitate congenitum est, ut haec scripta credant *Dei dogmata* et eis inhaereant ac pro eis, si opus sit, libenter moriantur» (cf. I Mach. 12, 9; II Esdr. c. 8; Ioan. 5, 39).

Thesis 53. *Ex doctrina catholica inspiratio non solum ad res fidei et morum, sed etiam ad res profanas, immo ad omnes et singulos textus extenditur.* 213

Quamvis propositio enuntiata non sit definita, ea tamen post emanatam Encyclicam „Providentissimus” praesertim quoad primam partem est theologice certissima; neque salva fide negari posset, inspirationem etiam ad res *profanas* se extendere.

1. Concilium Tridentinum (Sess. IV.)¹⁾ statuit: «Si quis libros *integros* cum *omnibus suis partibus*, prout in Ecclesia catholica legi consueverunt et in Veteri Vulgata Latina editione habentur, pro sacris et canonicis non suscepit a. s.» Sine iusta ratione aliqui ista verba omnino generalia ad partes sic dictas deuterocanonicas restringere tentarunt.

2. Probatur ex ipsa s. *Scriptura*. Apostolus enim α) *omnem* *Scripturam* inspiratam esse docet (*πᾶσα γραφὴ Θεόπνευστος καὶ ὠφέλιμος*). Vocabulum *πᾶς* autem, articulo non adiecto, iuxta grammaticos habet sensum distributivum non collectivum. Sensus ergo sententiae apostolicae est: Quaecunque *Scriptura* seu quidquid nomine *Scripturae* venire potest, divinitus inspiratum est. Ex usu biblico autem non solum tota collectio librorum, sed *singuli etiam textus* nomine «*Scriptura*» veniunt; e. g. (Marc. 12, 10): *Nec Scripturam*

¹⁾ Denzinger 784.

*hanc legistis? et (Luc. 24, 27): Interpretabatur illis in omnibus Scripturis, quae de ipso erant; iterum (Ioan. 19, 36 sq): Ut Scriptura (ἡ γραφή) impleretur: os non comminetis ex eo; et iterum alia Scriptura dicit: Videbunt, in quem transfixerunt.¹⁾ — β) Christus ipse et Apostoli partes *historicas* aequo allegant ac partes doctrinales.²⁾ Immo singulos etiam *textus* singulasque sententias s. Scripturae ex contextu avulsas tamquam verbum Dei assumunt ac magna saepe mysteria in unico verbo Scripturae deprehendunt. Sic Christus ex eo, quod Deus in Scripturis dicitur Deus Abraham, resurrectionem mortuorum probat; Paulus ex pracepto mosaico de bove triturante, ex historia patriarcharum, ex transitu maris rubri, immo ex vocula «ad-huc semel» veritates summi momenti deducit et probat (cf. Deut. 25, 4; I Cor. 9, 9; I Tim. 5, 18; Gal. 4, 22 sqq; I Cor. 10; Hebr. 7; Agg. 2, 7; Hebr. 12, 26).*

3. *Patres* pariter inspirationem etiam ad *minimas* partes protendunt absque ullo discrimine, an illae contineant res doctrinales vel *historicas*, magnas vel parvas, consulto vel obiter dicta. «Nos, inquit Gregor. Naz.,³⁾ qui perfectam veracitatem Spiritus etiam usque ad levem apicem et lineam extendimus, non concedimus, neque enim fas est, vel res minimas a scriptoribus esse temere positas.» Similia habent Origenes,⁴⁾ Chrysostomus,⁵⁾ Augustinus.⁶⁾ Egregie Hieronymus⁷⁾ haereticos, qui epistolam ad Philemonem et similia (ut ipsi dicebant) «humanae imbecillitatis exempla» tamquam non inspirata reiiciebant, ita refellit: «Quod si non putant eorum esse parva, quorum et magna sunt, alterum mihi conditorem, iuxta Valentini, Marcionem et Apellen, formicae, vermium, culicum, locustarum; alterum caeli, terrae, maris et angelorum debent introducere. An

¹⁾ Cf. Schmid, *De inspirationis bibliorum vi et ratione* n. 31 (Brixinae 1885).

²⁾ Cf. e. g. Matth. 23, 35; 24, 37; Luc. 4, 25; 6, 1; I Petr. 3, 19; II Petr. 2, 5. 6. 7. 15; 1 Cor. 10, 1; Hebr. 11 per totum.

³⁾ Or. 2 n. 105.

⁴⁾ *De principiis* l. 4 n. 5.

⁵⁾ In Gen. hom. 15 n. 1; hom. 42 n. 2.

⁶⁾ Ep. 82 al. 19 ad Hieron. n. 3—7.

⁷⁾ Prolog. ad ep. ad Philem.

potius eiusdem potentiae est (divinae), ingenium quod in maioribus (in «rebus fidei et morum») exercueris, etiam in minoribus non negare?»¹⁾

4. Consensus theologorum inspirationem ad omnes partes s. Scripturae extendit. Allegamus tantum s. Bellarminum, qui enumeratis haeresibus circa s. Scripturam subdit: «Postrema eorum haeresis est, qui in ipsis b. Pauli epistolis aliisque sacris ac divinis libris non omnia scripta esse volunt dictante Spiritu sancto, sed aliqua interdum sola prudentia et ratione humana duce.»²⁾

¹⁾ Cum tanta sit Hieronymi in re biblica auctoritas, proferre iuvat alium licet paulo longiore locum eiusdem s. Patris in Phil. 4 sqq (M. 26, 609) (quem locum Delattre, Auteur de la Question Biblique pg. 56, appellat «Credo scripturae» s. Hieronymi): «Una atque eadem credulitas in Moysen refertur et in Deum Quod autem dico, tale est. Credit quispiam in conditorem Deum: non potest credere, nisi prius crediderit de sanctis eius vera esse quae scripta sunt: Adam a Deo plasmatum, Evam ex costa illius et latere fabricatam, Enoch translatum, Noe naufrago solum orbe servatum: quod primus Abraham de terra sua et cognatione iussus exire, circumcisionem, quam in signum futurae prolis accepérat, posteris dereliquit: quod Isaac oblatus victima sit, et pro illo aries immolatus coronatusque sentibus passionem Domini praeformavit: quod Moyses et Aaron decem plagis Aegyptum afflixerint: quod ad vocem filii Nave precesque steterit sol in Gabaon, et luna in valle Ailon. Longum est iudicium gesta percurrere, et totam Samsonis fabulam ad veri solis (hoc quippe nomen eius sonat) trahere sacramentum. Ad Regum libros veniam, quando in tempore messis, obsecrante Samuele, pluviae de caelo et flumina repente manarunt; et David unctus in regem est; et Nathan et Gad prophetaverunt mysteria; cum Elias igneo raptus est curru, et Elisaeus spiritu dupli mortuus mortuum suscitavit. Haec et cetera, quae de sanctis scripta sunt, nisi quis universa crediderit, in Deum sanctorum credere non valebit: nec adduci ad fidem Veteris Testamenti, nisi quaecumque de patriarchis et prophetis, et aliis insignibus viris narrat historia, comprobarit; ut ex fide Legis ad fidem veniat Evangelii: et iustitia Dei in eo reveletur ex fide in fidem, sicut scriptum est: *Iustus autem ex fide vivit.*» Cf. Pesch, De inspiratione sacrae Scripturae (Freiburg 1906); Schade, Die Inspirationslehre des hl. Hieronymus; praesertim E. Kalt, Der Ausdruck «fabula» bei Hieronymus, Zeitschrift „Der Katholik“ 1911 B. 2 S. 271 ff, qui contra Peters solide defendit, Hieronymum veritatem historicam libri Samsonis agnoscere.

²⁾ De Verbo Dei, I. 6.

5. Antiquam Ecclesiae doctrinam *Leo XIII.* in Encyclica «Provid. Deus» claritate ac robore pari proponit. Docet enim α) negative, nefas esse inspirationem ad aliquas tantum s. Scripturae partes coangustare; neque tolerandum esse ut dicatur, inspirationem ad res fidei morumque tantum pertinere. β) Docet positive, libros omnes atque integros, quos Ecclesia tamquam sacros et canonicos recipit, cum omnibus suis partibus Spiritu sancto dictante conscriptos esse. Hoc autem ita concipi debet, ut sacri auctores supernaturali virtute moti, «ea *omnia* eaque *sola*, quae ipse iuberet, et recte mente conciperent et fideliter conscribere vellent, et apte infallibili veritate exprimerent; secus non ipse esset auctor sacrae Scripturae universae». γ) Ex hac totius Scripturae inspiratione dedit, in *nullo authentico loco* errorem quempiam reperiri posse. — Docente Pontifice ergo non solum partes maiores, sed omnes loci ac proinde omnes et singuli textus s. Scripturae, dummodo authentici sint i. e. genuinus hagiographi fetus, non textus spurius aut interpolatus, iam inspirati sunt et absolute veri, quia auctor sacer nihil aliud scripsit, nisi quod Deus eum scribere iussit. Quid, quaeso, his clarius?

6. Accedit denique ratio theologica, quam *Augustinus* et post eum Theologi frequenter urgent, scilicet totam auctoritatem Scripturae corruere, si non omnia essent inspirata nec divina auctoritate pollerent. Hoc admisso enim, necessario aliqua norma adesse deberet, inspiratum a non inspirato, verum a falso distinguendi. Quaenam igitur est? Dicit aliquis: res *minimae* et *profanae* ac *obiter dictae* non sunt inspiratae, in iisque falsitas subesse potest. At haec regula non sufficit, quia uni magnum esse videbitur et ad religionem pertinens, quod alteri minimum et profanum videtur. Ita e. g. «quod tertia die an quarta Christus resurrexit, cum non valde ad salutem attineat, pro nihilo quispiam habebit».¹⁾ Patres longe aliter se gerentes, etiam in minimis mysteria divina cernebant. — Alius dicet: *Ecclesia infallibilis* inter inspirata et non inspirata distinguere potest ac debet. Sed neque hoc concedi potest. Sicut enim Ec-

¹⁾ Melch. Can. De locis theol. I. 2 c. 17.

clesia inspirationem librorum, ut suo loco demonstrabimus, nonnisi ex revelatione ab Apostolis novit, ita etiam de singulis textibus dicendum esset. Cum videlicet Ecclesia non recipiat novas revelationes, non aliunde ei constare posset, quinam textus inspirati sint, quinam profani, nisi ex traditione apostolica. Atqui in traditione ne umbra quidem distinctionis inter textus inspiratos et non inspiratos, multoque minus inter textus veros et falsos invenitur; sed omnia *eiusdem auctoritatis* esse demonstrantur, ac tota semper Scriptura cum omnibus suis partibus ab Ecclesia tamquam inspirata habita fuit. Frustra ergo ad Ecclesiae magisterium appellaretur ad eruendos ac secernendos e corpore librorum sacrorum textus non inspiratos.¹⁾)

ARTICULUS II.

De immunitate sacrae Scripturae ab omni errore.

Thesis 54. *Ex divina universae Scripturae inspiratione 214 sequitur eius immunitas a quovis errore.*

Declaratio. 1. Quivis liber humanus, licet de facto fortasse immunis sit ab omni errore, tamen errorem continere potest. Homo namque in cognoscendo, loquendo et scribendo tam veritatis quam erroris capax est. Quare ad summum moraliter constare potest, in aliquo libro humano nullum errorem contineri; infallibiliter nunquam. Immo libri humani etiam de facto vix unquam omni errore carent. Et nihilominus eos veros dicimus, dummodo errores sint in rebus obiter dictis vel accidentalibus, quae substantiam ipsius libri non attingunt. S. Scripturam autem non solum

¹⁾) Hinc apparet etiam discrimin inter inspirationem et authentiam Vulgatae, ad quam non nemo provocare posset. Authentia enim seu conformitas alicuius versionis cum originali s. Scripturae est *factum dogmaticum*, ad quod diiudicandum Ecclesia non indiget revelatione, qualis necessaria est ad diiudicandum, utrum dictum aliquod sit verbum Dei, an verbum mere humanum. Cf. Scheeben I. c. § 16 n. 222.

de facto, sed *necessario* ab omni errore immunem esse asserimus. Deus enim, qui auctor est Scripturae, nec fallere nec falli potest. Idque non solum de rebus ad fidem et mores per se spectantibus affirmamus, prouti fides catholica docet de conciliorum et Pontificum ex cathedra loquentium decretis; sed omnibus etiam *profanis* partibus singulisque etiam «obiter dictis» sententiis inerrantiam vindicamus. Hoc autem de textu *originali* affirmamus, de apographis et versionibus solummodo, in quantum cum textu originali concordant. Per se patet, inerrantiam tantum de textu rite intellecto valere.

2. *Valor dogmaticus* a variis auctoribus non eodem modo determinatur. Iuxta s. *Thomam* et *Bellarminum* absolute inerrantia Scripturae est dogma (212, 3); *Melchior Canus* opinionem, in Scriptura reperiri posse quilibet falsitatem, appellat «impium errorem»: «Nulla (falsitas) enim in sacris litteris levis, sed gravis esset, per quam Scripturae auctoritas elevaretur».¹⁾ Nonnullis recentioribus haec censura nimis severa videtur; concedunt tamen, sententiam affirmantem *omnino certam*, nec contrariam doctrinam ullo modo *probabilem* aut *tolerabilem* esse.²⁾ Ceterum ipse *Leo XIII.* in praefata Encyclica vix mitius, ut vidimus, in hac re iudicat quam s. *Thomas*, dum eos, qui in locis *authenticis* librorum sacrorum quidpiam falsi contineri posse existimant, aut inspirationis notionem pervertere aut Deum ipsum erroris auctorem, pronuntiat.³⁾